^(a) Ripetuto “de regione” e non depennato ^(b) P “renderunt” ^(c) P appenam ^(d) Depennato “pas” ^(e) Omesso “eo” ^(f) P “protestatem”.

22.

1352

Il notaio Paolo *Seromani*, alla fine del primo quaderno del protocollo, sottoscrive gli atti da lui rogati e traccia il proprio segno monogrammatico.

Scriptum per me Paulum Serromani Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarium et meum signum signavi^(a).

(S)

^(a) Depennato “rogatus”.

23.

1352

Il notaio Paolo *Seromani* intitola di nuovo il secondo quaderno del protocollo delle imbreviature dell’anno 1352, traccia il proprio segno monogrammatico e aggiunge la sottoscrizione notarile.

f. 16r

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo secundo, pontificatus domini Clementis pape VI, indictione quinta, mensibus et diebus infrascriptis

(S)

Et ego Paulus Serromani Dei gratia sacre prefecture auctoritate^(a) notarius predicta et infrascripta omnia interfui^(b).

^(a) Ripetuto “auctoritate” ^(b) Segue il f. 16v bianco.

24.

1352, marzo 15

Buzio del maestro Paolo sarto del rione Pigna e Nicola *Struccoli* calzolaio dello stesso rione, procuratore di Paluzio figliastro di Zurolo e di Giovanni di Giacomello *Passalaqua* del rione Pigna come risulta dall'atto di procura rogato dal notaio *** di Marino, nominano arbitri Giacomello *Seromani* e Giannello sarto entrambi del rione Pigna per risolvere la controversia sorta tra di loro, a causa delle accuse che sono state lanciate reciprocamente, con ampia facoltà di deliberare.

I richiedenti promettono di osservare l'arbitrato e, in caso di inadempienza al deliberato, si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.

Dietro preghiera di Buzio si offrono quali garanti Francesco tintore e Lippo di Pietro *Guictonis* del rione Pigna; allo stesso modo dietro preghiera e richiesta di Paluzio e di Giovanni si offrono quali garanti Cola *Brenda* ed Egidio, fratello di Zurolo, del rione Pigna.

f. 17r

Indictione quinta mense martii die XV.

Testes:

- Nicolaus Meuli de regione Pinee
- Cecchus Balni^(a) Sancti Eustachii

- Laurentius Lelli Seromani de regione Pinee,

In presentia mei notarii et testium subscriptorum etc. Butius magistri Pauli sutor de regione Pinee, qui iuravit etc. ex una parte, et Nicolaus Struccoli calsolarius de dicta regione, ut procurator et persona legitima Palutii privingii Çuroli et Iohannis Iacobelli Passalaqua de regione Pinee, habens ad predicta omnia speciale mandatum prout de ipso procuratorio patet manu ***** notarii de Mareno, ex altera, ac presente die eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus compromiserunt in discretos viros Iacobellum Seromani de regione Pinee, presentem et recipientem, et Ianellem sutorem de dicta regione, absentem tamquam presentem, de omni briga discordia satisfactione quacumque mandato inter ipsas partes, nec non occasione accuse facte et istitute per dictas partes quam etiam de omni alia discordia esse peteret inter ipsos et promiserunt dicte partes unum seu plura arbitria^(b), ex dicto compromisso descendentia, rata et firma habere et ab eo^(c) non suplicare petere reduci ad arbitrium aliorum boni viri sub pena et ad penam^(d) Vc librarum provisinorum senatus, stipulata pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti et mihi notario ut publice persone recipienti et stipulanti pro eis pro quibus etc. et renumpitiaverunt dicte partes etc. et ad hec ad petitionem et instantiam dicti Butii penes dictum Nicolaum Struccoli, presentem et recipientem pro dictis Paulo et Iohanne, fideiussuerunt

- Franciscus tintor

- Lippus Petri Guictonis

[ambo]* de regione Pinee qui ambo iuraverunt etc. et promiserunt quod dictus Butius dictum compromissum et omnia que continentur^(e) in eo rata et firma habebit sub obligatione bonorum suorum et pena predicta, stipulata pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servant etc. et renumpitiaverunt dicti fideiussores epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omnibus aliis auxiliis etc.

f. 18r

ad petitionem et instantiam dictorum Palutii et Iohannis et cuiuslibet ipsorum penes dictum Butium, presentem et recipientem, fideiussuerunt^(f)

- Cola Brenda et

- Egidius frater germanus dicti Çuroli

- [ambo]* de regione Pinee et promiserunt unum seu plures arbitria ex eo discendentia et omnia que in hoc instrumento continentur prefati Paulus et Iohannes rata et firma habebunt sub obligatione bonorum suorum et cuiuslibet et pena predicta, stipulata pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti et mihi notario recipienti etc. renumpitiaverunt dicti fideiussores et quilibet ipsorum epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omnibus aliis iuribus et defentionibus quibus contra predicta vel aliquod predictorum sese defendere possent renumpitiaverunt expresse etc. dantes predicte partes predicta omnia possit curare non mutata substantia etc. ad sensum sapientis dictorum arbitrum etc.

^(a) Omesso “de regione” ^(b) P “albitria” e così nei casi che seguono della stessa radice etimologica ^(c) P “enon” ^(d) P appenam ^(e) P “continentur” ^(f) I garanti che seguono sono stati annotati alla fine del presente brano del formulario dopo “renumpitiaverunt expresse etc.” e ad essi rimanda un segno convenzionale.

Giacomello *Seromani* e Giannello sarto del rione Pigna, eletti arbitri da Buzio di maestro Paolo, da una parte, e da Paolo figliastro di Zurolo e da Giovanni *Passalaqua*, dall'altra parte, insediati su di un podio, deliberano che Paolo dovrà recarsi inerme sulla via pubblica presso la casa di Cecco *Saxi*, dove troverà Buzio, davanti al quale dovrà togliersi il cappuccio, inchinarsi e chiedere perdono in nome di Dio; a sua volta Buzio, con un gesto simbolico, gli porrà una spada di piatto sulle spalle e dirà di perdonarlo.

Dopo lo svolgimento della cerimonia del perdono sarà stipulato un atto di pace.

f. 18v

Indictione quinta mense martii die XVI.

Nos Iacobellus Seromani et Iannelle sutor de^(a) regione Pinee, arbitri arbitratores^(b) et amicabiles compositores et ordinati inter Butium magistri Pauli, ex una parte, et Paulum privingium Çuroli et Iohannem Passalaqua, ex alia, sedentes pro tribunali etc. viam arbitratoriam respiciendo pro bono pacis et concordie dictarum partium, arbitramur^(c) precipimus^(d) et mandamus sub pena et ad penam in compromisso contenta quatenus dictus Paulus veniat in via publica coram domo Cecchi Saxi, inermes^(e), et ibi stat dictus Butius, qui Paulus extragat sibi cappuceum et flectat se dicto Butio et sic flecsus dicat sic "Rogo te propter Deum ut parcas michi" et postmodum dictus Butius, cum ense nudo in manu, habeat potestatem dandi sibi in spatulis cum dicto ense de placto sine efusione sanguinis, videlicet a collo usque ad ancas et postea dicat sic dictus Butius "Paule propter divotionem Dei volo tibi parcere" et post hec fiat pax infra ipsis etc. reservata nobis potestate etc.

^(a) Ripetuto "de" ^(b) P "albitri arbitratores" e così nei casi che seguono della stessa radice etimologica ^(c) Depennata la s finale e sostituita da r ^(d) P "precimimus" ^(e) Depennato "erli".

Buzio di maestro Paolo sarto del rione Pigna, da una parte, e Paolo figlio del defunto figliastro di Zurolo e Giovanni di Giacomello Passalaqua del rione Pigna, dall'altra parte, stipulano un atto di pace e di perpetua sicurezza con il bacio della vera pace. Le due parti rimettono le ingiurie e le offese arrecciate reciprocamente e, per la conservazione della pace si sottopongono, in caso di inadempienza, ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.

Dietro preghiera e richiesta di Buzio si offrono quali garanti Vannicello di Andrea calzolaio e Cecco detto *Ciavica* del rione Pigna; allo stesso modo dietro preghiera e richiesta di Paolo e di Giovanni si offrono quali garanti Nicola detto *Zurolo*, Clemente di Cecco *Stati* calzolaio e Nicola detto *Gualasso* sarto del rione Pigna.

f. 19r

Indictione quinta mense martii die XVI.

Testes:

- Iannelle sutor
- Iacobellus Seromani
- Lucius Çacarone
- dominus presbiter Felicianus
- omnes de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc.

- Butius magistri Pauli sutor
- de regione Pinee ex una parte, et
- Paulus filius quondam privingius Çuroli et
- Iohannes Iacobelli Passalaqua

de regione Pinee ex alia parte, omnes ipsi, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus fecerunt rederunt et prestiterunt una pars alteri et altera alteri, veram et mundam pacem et perpetuam securitatem, osculo vere pacis interveniente inter ipsas partes, et remiserunt dicte partes ad invicem omnem iniuriam et offensam, quam una pars contra alteram et altera contra alteram fecissent usque

f. 19v

in presentem diem et promiserunt, unus alteri et alter alteri, predictam pacem perpetuo actendere et inlesis^(a) et non offendere nec offendendi facere unus alteri nec alter alteri in personis et bonis, sub pena et ad penam^(b) Vc librarum provisiorum senatus, stipulata pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servant, et michi notario, ut publice persone recipienti et stipulanti vice et nomine dicte camere etc. renumptiaverunt in hiis dicte partes consuetudinibus, statuto Urbis, de locutione pene conventionalis non exigendis, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt dicte partes quod totiens dicta pena tollatur quotiens contra predicta fuerit gestum vel factum. Item actum et conventum fuit inter ipsas partes quod hec pax non intelligatur fracta nisi tactu manuum inter ipsos intervenerit et quod dicta securitas non intelligatur fracta nisi modo quo pax intelligitur, pro quibus omnibus et singulis obligaverunt dicte partes omnia bona eorum etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt etc. dantes michi potestatem etc.

et ad hec ad petitionem et instantiam dicti Butii penes dictos Paulum et Iohannem et quemlibet ipsorum, presentes et recipientes, et michi notario presenti et recipienti pro eis et camera

- Vannicellus Andree calsolarius

- Cecchus dictus alias Ciavica

de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum ad petitionem et instantiam dicti Butii penes dictos Paulum et Iohannem et michi notario, fideiussrerunt et promiserunt quod dictus Butius dictam pacem et securitatem perpetuo actendet et observabit inlesa et non offendet nec offendit ipsos Paulutium et Iohannem, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilia et pena predicta stipulata, ut supra continetur, renumpiaverunt dicti fideiussores et quilibet ipsorum epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omni alio iuri et legi, statuto et consuetudinibus Urbis, quibus contra predicta sese defendere possent renumpiaverunt expresse, pro quibus etc. et renumpiaverunt etc. et promiserunt dicti fideiussores ac etiam dictus principalis dare in dicta fideiussione unum alteri idoneam fideiussionem etc. pro quibus etc.^(c) et renumpiaverunt etc.

et versa vice ad petitionem et instantiam predicti Palutii et Iohannis et cuiuslibet ipsorum penes dictum Butium fideiusserunt

- Nicolaus dictus Çurolus

- Clemens Cecci Stati calsolarius et

- Nicolaus dictus alias Gualasso sutor

[omnes]* de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum ad petitionem et instantiam dictorum^(d) Palutii et Iohannis penes dictum Butium, eorum bonis voluntatibus fideiusserunt et promiserunt quod predicti^(e) Paulus et Iohannes predictam pacem et securitatem perpetuo observabunt inlesam et non offendent nec offendit facient ipsum Butium in persona et bonis per se vel alium, eius nomine, sub obligatione bonorum suorum mobilium et immobilia presentium et futurorum et pena predicta, stipulata, ut supra, renumpiaverunt dicti fideiussores et quilibet ipsorum epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omni alio iuri et legi, quibus contra predicta venire possent renumpiaverunt expresse, pro quibus etc. et renumpiaverunt etc. dantes michi potestatem etc.

^(a) Cosi P ^(b) P "appena" ^(c) P "et cont" ^(d) Depennato "Butii" ^(e) Depennato B.

27.

1352, marzo 17

Nicola *Struccoli* calsolaio del rione Pigna presentatosi davanti al banco dei buoni uomini preposti alla pace per una disposizione da loro impartita di rilasciare una quietanza al notaio Giacomello *Pilelle* circa le spese da lui sostenute nella causa intentatagli dallo stesso Nicola e nella causa sottoposta ai comandanti della cavalleria dichiara che le questioni non debbono essere unificate e che non intende rilasciare alcuna quietanza: qualora si persistesse nella disposizione si agirebbe contro la sua volontà e si metterebbe in atto una imposizione fraudolenta, perciò si appella affinché non vengano pregiudicati i suoi diritti.

Indictione quinta mense martii die XVII^o.

Testes:

- Paulutius privingius Çuroli [et]*

- Iohannes Iacobelli Passalaqua

[ambo]* de regione Pinee et

- Cecchus de Felicibus de regione Sancti Angeli.

In presentia mei notarii et testium etc. Constitutus personaliter Nicolaus Struccoli calsolarius de regione Pinee ante bancum bonorum hominum super pacem deputatorum, occasione certi mandati sibi facti quod deberet facere refutationem Iacobello Pilelle notario de certis expensis quas ab eo petere intendit occasione certe accuse istitute per ipsum Iacobellum contra dictum Colam et accuse gravates marescallorum facte dicta occasione, dixit et protestatus est dictus Nicolaus quod non congregatur ad faciendam de eis refutationem, nec de aliqua alia iura, si qua haberet contra eum quocumque occasione cum, si qua facit, facit contra suam voluntatem et tamquam homo coactus et dolo inductus et non sit de iure et si qua faceret quod sibi et iura sua nullum preiudicium generetur etc.

28.

1352, marzo 19

Simeone tessitore del rione Pigna nomina suoi procuratori il notaio Pietro *scrinarius*, Giovanni *Suca*, Cecco *Bussa*, Andreozio *della Roscia* notaio, Zio *de camiliano*, Cola di Giovanni di Stefano *Poncis* e Nardo, suo fratello, per tutte le sue cause e promette di ratificare il loro operato.

Indictione^(a) quinta mense martii die XVIII^o.

Testes:

- Lellus^(b) furnarius
- Petrus palgarius de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Simeon tessitor de regione Pinee, sua bona propria et spontanea voluptate, fecit constituit et ordinavit suos veros legitimos et generales procuratores actores factores et numptios speciales, videlicet Petrum scriniarium notarium, presentem et recipientem, Iohannem Sucam, Cecchum Bussam, Andreotum della Roscia notarios, Çium de Camiliano, Colam Iohannis Stephani Ponc[is]^(c), Nardum fratrem eius omnes absentes tamquam presentes, ad omnes suas causas lites et questiones etc. et quod per unum^(d) incepsum fuerit per alios pro lege possit et finire, ita quod non sit melior conditio occupantis etc. promictens se ratum gratum et firmum habere omne et quicquid per dictos suos vel alteros eorum gestum eidem fuerit etc. compromisit etc. renumpitiavit etc.

^(a) Annotato erroneamente sul margine sinistro del foglio un segno di "paragraphus" ^(b) Depennato "Petrus scri" ^(c) Come sembra ^(d) P "unus".

29.

1352, marzo 22

Giovanni caciaio e Giovanni *de Petescie* del rione di S. Marco, da una parte, e Mascio vetturale del rione Pigna, dall'altra parte, nominano arbitro il notaio Cecco *Papa* per risolvere la controversia, sorta tra loro, a causa dei trasporti e delle spese incontrate e gli conferiscono ampia facoltà di deliberare entro 8 giorni. I richiedenti promettono di osservare l'arbitrato e, in caso di inadempienza al deliberato, si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 25 libbre di provisini del senato.

f. 22r

Indictione quinta mense martii die XXII.

Testes: Tutius Petri Berardi, Lucas papitarius et Stephanus de Pellestrina de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc.

- Iohannes casarolus et
- Iohannes de Petescie
- [ambo]* de regione Sancti Marci, ex una parte, et
- Mascius vecturalis

de regione Pinee ex alia parte, eorum bonis voluntatibus compromiserunt et compromissum fecerunt in discretum virum Cecchum Papam notarium, presentem et recipientem, de omni lite et questione vertenti et que versa est inter ipsas partes, occasione vecturarum et occasione expensarum factarum in litigio dicta occasione et generaliter de omni eo quod una pars alteri et altera alteri posset petere, usque in presentem diem, dicta occasione tantum, dantes eidem protestatem^(a) mandandi et arbitrandi^(b) semel et pluries, summarie de facto et de iure etc. et promiserunt dicte partes omne arbitrium et mandatum quod ab eo feretur atendere et observare et contra non venire sub pena et ad penam^(c)

f. 22v

XXV librarum provisinorum senatus, stipulata pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servant et ab eo arbitrio seu plura arbitria vel mandatum non suplicare appellare, nec petere reduci ad arbitrium alteri boni viri sub pena predicta, stipulata ut supra, et nichil hominis promiserunt et iuraverunt dicte partes^(d) corporaliter tactis scripturis predicta omnia atendere et observare et contra non facere vel venire etc. pro quibus etc. et renumpitiaverunt dicte partes statuto et consuetudinibus Urbis loquentibus de penis conventionalibus non exigendis, quam penam quatenus in contrarium facientem exigi voluerunt etc. quod compromissum dicte partes durare voluerunt hinc ad octo dies proxime futuros, pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc.

^(a) P "protestatem" ^(b) P "albitrandi" e così nei casi che seguono della stessa radice semantica ^(c) Ripetuto "sub pena et ad penam"
^(d) Depennato p.

30.

1352, marzo 26

Paola vedova di Nicola di Gregorio orefice del rione Pigna e della contrada della Scuola Brettone fa un codicillo nel quale conferma il testamento rogato dal notaio Giovanni *Cuca* ma apporta alcune correzioni ed integrazioni nelle decisioni testamentarie.

Dispone che la casa lasciata alla sorella Giacinta, situata nella contrada della Scuola Brettone di fronte alla sua casa, sia venduta e il ricavato sia distribuito, a discrezione degli esecutori testamentari, a suffragio della sua anima.

Dispone ancora che se la figlia Perna dovesse morire, senza aver procreato figli legittimi, il palazzo, situato nella contrada Camigliano, sia destinato al marito Ceccolo.

Lascia alla figlia Perna le botti e le masserizie che si trovano nella sua casa ma, se dovesse morire senza aver procreato figli legittimi, il ricavato dovrà essere destinato, a discrezione degli esecutori testamentari, a suffragio della sua anima e di quella dei suoi defunti ed ai poveri.

Conferma le restanti disposizioni del testamento e la designazione degli esecutori testamentari.

Indictione quinta mense martii die XXVI.

Testes:

- Nicolaus Strucoli calsolarius
- Butius Raytini calsolarius
- Lippolus Petri Guictonis
- Clemens Cecci Stati calsolarius
- Iohannes Neruli notarius

omnes de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc.^(a) ego Paula uxor quondam Nicolai Gregorii aurificis de regione Pinee et contrada Scole Brectorum, licet infirma corpore mente tamen sana et conscientia pura, timens future mortis periculum facio codicillum pro quodam confirmo testamentum per me factum, scriptum per Iohannem Çucam notarium in omnibus suis articulis et tenoribus, tamen corrigo et addo dictum codicillum in hunc modum, videlicet quod legatum sive relictum per me factum, scriptum per dictum notarium, domine Iaquinte, sorori mee, de una domo.

posita in dicta contrada in oppositione domus mee^(b), inter hos fines, ***^(c) volo et mando quod ipsa domo libere vendatur per meos executores in testamento constitutis et dari et distribuere illis personis et locis quibus reliqui in dicto meo testamento pro anima mea et omnimodo et iure quibus melius possunt. Item relinqu^(d) et addo in dicto meo testamento Ceccholo quod, si Perna filia mea moriretur, sine filiis legitimis, quod moriatur Ceccholo viro suo, videlicet in uno palatio quod positum est in contrada Camilgiani, inter hos fines, ab uno latere tenet Andreotius Cani, ab alio est via publica ***^(e) vel si qui etc. et dictum palatium si, ut dictum est, ad ipsum Ceccholum libere reverti volo et trado omnimodo et iure quibus melius possunt.

Item addo et corrigo dictum testamentum in hunc modum, volo et mando quod omnia masaritia mea que sunt in domo in qua habito, scilicet vegetes et alias massaritias quas potestatem habeo distinguere particulariter relinqu dicte Perne, filie mee, volo tamen et mando quod si dicta Perna filia mea moriretur, sine filiis legitimis, quod moriatur in dicto relicto pro anima mea et mortuorum meorum danda et distribuenda, ut meis executoribus videbitur melius expedire, vel pauperibus et miserabilibus personis. Item confirmo et corroboro et accepto executores per me factos in dicto meo testamento et omnia que in dicto continere preter in predictis, ut dictum est. Item volo et mando quod, si dictum codicillum non valeret iure codicilli, valeat iure testamenti vel donationis causa mortis et omnimodo et iure quibus melius valere potest^(f) et debet.